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15 - 17 anys

Projecte Medi Obert

Dades generals

Joves al Prat

Procés de vinculació

Joves de 12 a 20 anys
 6.500

1300
joves als que arriba 

el projecte

20%

del total de joves del total de vinculats i amb els que 
es manté una relació educativa

260
participants

89%

del total de joves als que arriba 
el projecte

293
Vinculats

23%

176
Contactes 

nous

665
Intervencions 

socieducatives

69
Nous joves 
vinculats al 

projecte

39%

del total dels contactats



Perfil dels joves vinculats

Intervencions

Participació per gènere i edat

Homes: 155 Dones: 138      Total: 293

Estudien  215 (73%) 

Perfil 
dels joves

Què fan No estudien  78
Treballen  33 (11%)

No treballen 45 (17%)

En seguiment d’Acció Social

Sí   61 (21%)

No 46

NS 186

Desconegut  1

12 - 14 anys 15 - 17 anys > 18

17

59

34 136 123

47%
Dones

53%
Homes

293

17

77 80

43

(Dades del curs 2023 - 2024)

Nombre total d’usos

968

3.469

Xarxes Socials Activitats

1.205
Acompanyaments

125
Medi Obert

1.171

35% Activitats
Acomp. 3%

34%
Medi Obert

28%
Xarxes 
Socials

472

409

303

1r quadri 2n quadri 3r quadri

399

41

373

247

50

423

251

448

34

1.117 767 982



Acompanyaments a recursos municipals

Intensitat de les intervencions

661
Lleus  

1.730
Moderades 

92
Intenses 

Tutoria o conversa de gran 
càrrega pedagògica

Converses, compartir 
experiències, construir activitats

305

563

548

138

619

42

218

24

26

1r quadri 2n quadri 3r quadri

894 710 879

Salutacions i converses breus

83 1225

51 1

Acadèmic  

Oci Ciutadania

SalutOcupació

- Assessoria acadèmica

- NOE

- Suport tràmits i beques

- Promoció Econòmica

- Assessoria Feina Jove

- Suport tràmits i recerca 

de feina 

- Assessoria SISA

- Assesoria Orientació 
Personal

- SIAD

-CAP

- Club Esport Jove

- Suport tramits a 
extraescolars i altres 

activitats

- Nova ciutadania (procés 
nouvinguts)

- Medicació

- Suport tràmits

172



PARTICIPANTS I USOS PER GÈNERE I EDAT

Edats 12 a 14 15 a 17 18 D HDones Homes

Activitats

132

ÀMBITS

Cultural

Esportives

Educativa

TIPUS

En Col·laboració

Pròpia

- Patis Instituts
- Tutories Instituts
- Tallers Instituts

Aquelles activitats que es 
preparen en coordinació 

amb altres serveis

Activitats que 
s’organitzen unicament 

des del projecte

Activitats municipals en 
les quals el projecte té 

presència i en fa difusió

- Zona Jove

- Tardes Joves

- Estiu Jove
- Piscines 
Fundesplai

Suport

11

36

194

96

239

239

9

D 522

D 266

H 549

533
Participants

1071
Usos

H 267

394

18

97

39 198 29

3417558

95 409

58



Coordinacions i Treball en XarxaZones d’actuació

35

30

4

6

14

25

41

1

9

4

213

13

192

25

18 7

8

3

3

114

162

126

15

6

164



1

1

45

18

59

6
3

44

313

184

33

8

3

5

59

39

75

37

Actuacions per zones

Equipaments Culturals

Sant Cosme

Altres

Equipaments Esportius

El Lloro, Serveis Joventut

Carrers i altres places

Entitats

Centres Educatius

34%

3%

33%

9%
3%1%

8%

9%

2143

2



Coordinacions i Treball en Xarxa

ACCIÓ
SOCIAL

JOVENTUT

ZONA 
JOVE

SIJ
EL LLORO

ASSESSORIES 
JOVES

EQUIPAMENTS

CENTRE 
CÍVIC

RIBERA 
BAIXA

CENTRE 
CÍVIC

JARDINS DE
LA PAU

CC
PALMIRA 

DOMÈNECH

CULTURA

35

MEDI
OBERT

REFERENT
D’OCUPACIÓ

TARDES
JOVES

  11

 53

13

SIS

SAO

FUNDESPLAI

EBAS

JUSTICIA 
JUVENIL

11

ENTITATS

6

GISC

CUITADANIA

Promoció
Econòmica

42

8  3

     2

 2

 1

1



4

EDUCACIÓ

SAISC

19

ESPORTS
Llegenda

Serveis / Projectes / Equipaments

Medi Obert. Depèn de Joventut

Nombre coordinacions

Departaments municipals

Relació freqüent

Relació puntual

CONVIVÈNCIA

CLUB 
ESPORT 

JOVE

OCUPACIÓ

SERVEIS
EDUCATIUS

5

56 CENTRES
EDUCATIUS

UEC

ESTANY
DE LA 

RICARDA

SALVADOR
DALÍ

ILLA
BANYOLS

INS
ESCOLA

INS PEPA 
COLOMER

RIBERA
BAIXA

INS
SALINES

INS 
ROSA 
RIBES

INS 
BALDIRI 
GUILERA

ESCOLA DEL 
MAR

XARXA
NOE

 3

TAULA 
JOVE 

 1

3

4

7

3

69

6

2 2

3

2

 1

PROJECTES 
I ACTIVITATS 

COMUNITARIES

13

PLIA

 1



Medi Obert participa a:

Avaluació qualitativa del projecte

Alertes i deteccions

Xarxes i taules de treball: 

- Comissions socials als Instituts
- Seguiment de casos
- Xarxa NOE
- Xarxa PromoJove
- Taula Espai Públic 
- Taula Convivència Sant Cosme
- Estiu Jove Sant Cosme
- Pressupostos Participatius

Presentacions del projecte:

- Grau Educació Social. UB
- Màster Migracions i Joves. UAB 

-Jornada de 10 anys de Medi Obert

Jornades i formacions

-Acompanyament a la gestió emocional 
dels joves. Assessoria Orientació Personal 
-Formació Salut Mental. CCBLL
-Baumann Connexions 2024: Cohesió 
social i territori
-Trobada Escolta Jove. Diputació Barce-
lona
-“APROP: 42a jornada polítiques locals”. 
Diputació Barcelona de Juventut.
-Pressió estètica i grassofòbia. Direcció 
General de la Joventut.
-Entorn Office 365 i Teams. Ajuntament.
-Sensibilització en igualtat de gènere i 
prevenció de l’assetjament sexual. Ajunta-
ment d’El Prat.
-Prevenció del suïcidi juvenil. Direcció 
General de Joventut,

 Projectes en col·laboració: 

- Carnaval 2024
- Projecte Sin Valentin
- Estiu Jove
- 1a edició “Freaky Fest”
- Antenes Joves
- Zona Jove estacional
- Fem Nadal Sant Cosme

- Gran demanda d’acompanyament i orientació en la tria educativa i les beques d’estu-

dis superiors.

-Dificultat de les joves per no abandonar a l’inici i al final de curs.

-Falta de recursos i eines d’alguns professionals per intervenir amb el col·lectiu jove.

-Detecció de consum precoç de substàncies addictives com el vapejador o les begudes 

energètiques.

-Hàbits de son i socialització afectats pel consum descontrolat de pantalles.

-Desinformació en l’àmbit afectiu i sexual.

-Desbordament de l’assessoria d’orientació personal.



Reptes

Punts forts

- L’organització de la feina a l’hora de prioritzar tasques.

- Baixa visibilització del projecte a les Xarxes Socials. 

- La intervenció socioeducativa amb nois amb dinàmiques masclistes.

- Canvis a l’equip professional (4 persones noves) al primer semestre.

-Formació i generació de nous vincles.

Dificultats

-La coordinació amb els centres educatius i la xarxa NOE en l’acompanyament a la tran-

sició post obligatòria.  

- Consolidació de les Tardes Joves com a activitats d’oci en la rutina setmanal dels joves. 

-Facilitat en la re-organització setmanal de l’equip per cobrir les baixes i canvis de compa-

nyes.

-El treball conjunt amb dinamització d’estudiants permet fer nous contactes.

-Participació i implicació en xarxes de treball sobre joves d’extrema vulnerabilitat.

-Augment de la presència de l’equip a tots els patis de la ciutat.

-Adaptar-se a la nova situació d’un equip de 4 persones al 2025.

-Millorar la visibilitat l’activitat de medi obert a les Xarxes Socials.

-Ampliar l’oferta d’activitats esportives.

-Treballar amb petits grups per millorar el vincle i donar una atenció més especialitzada a les 

seves necessitats.



Avaluació dels equips professionals d’intervenció

Amb l’objectiu de realitzar una valoració qualitativa i conèixer i millorar l’impacte del 
projecte a nivell tècnic, des dels diferents programes compartits a la ciutat, s’ha fet arri-
bar una enquesta digital a professionals de diferents àmbits: gerències i direccions dels 
diferents centres cívics de la ciutat, dinamitzadors comunitaris, equips educatius referents 
als instituts i altres centres educatius, membres de la Xarxa PromoJove (Cultura, Educa-
ció, Acció Social, Ciutadania, SAISC (Servei d’Atenció Integral Sant Cosme), Salut Públi-
ca i Consum, Esports, Promoció Econòmica i Policia Local), Referent d’Ocupació Juvenil, 
Mossos d’Esquadra, Justícia Juvenil, Servei de mediació comunitària, Agents Cívics, Nova 
Ciutadania, SIAD, Programa Feminismes, Assessories Joves del Lloro en matèria acadèmi-
ca, d’orientació personal i SPAI (conductes adictives), Biblioteca Municipal, Serveis Edu-
catius, direccions d’equipaments esportius, i diverses entitats com SAÓPrat i Fundesplai.

Aquest anàlisi correspon a 46 respostes rebudes.

Coordinacions

PocaPuntualÒptima

Pràcticament la totalitat de les respostes consi-
deren que la freqüència amb les que es donen les 
coordinacions és la necessària per poder seguir 
treballant conjuntament. Tot i això, encara hi ha un 
4% que valora que ens hauríem de coordinar més. 

Freqüència

Utilitat

Poc útilBastant útilMolt útil

La totalitat de professionals que han res-
pòs l’enquesta valoren com a útils les coor-
dinacions existents que es van adaptant 
a cada projecte, el seguiment de casos 
individuals i/o grupals i les intervencions conjuntes.

Coneixement del projecte

Molt Suficient PocBastant

La majoria dels enquestats considera que el conei-
xement que té sobre el projecte i l’equip és bastant o 
molt.  Medi Obert ha estat un agent d’intervenció en 
accions dissenyades  conjuntament amb pràcticament 
la meitat dels professionals que han respòs l’enquesta.

13%

46%

39% 46

46

48%
48%

4%

46

57%

43%



Accessibilitat de l’equip

La gran majoria de les persones enquestades 
consideren que l’equip és molt o bastant acces-
sible mitjançant trucades, correus o WhatsApp.

    Treball en xarxa

Informació compartida entre projectes

En general, es considera que la informació 
compartida entre projectes és  bastant i que hi 
ha un flux continuat d’informació compartida.

Molt Suficient PocBastant

Fluïdesa de la comunicació

Més de la meitat de les respostes de professio-
nals valoren que la fluïdesa de la comunicació 
és suficient, segons necessitats. 

La presència continuada dels educadors/es 
tant al carrer com a diferents projectes i l’ús 
permanent dels mitjans digitals faciliten la 
comunicació i l’intercanvi d’informació.

Molta Suficient PocaBastant

Molt Suficient PocBastant

46

46

46

2%
4%

48%

30%

46%

70%

Adaptabilitat del projecte

La meitat dels professionals enquestats 
valoren molt positivament l’adaptabilitat del 
projecte i els seus recursos.

La versatilitat dels equips i de les interven-
cions facilita l’èxit de les diferents accions 
compartides.

Molt Suficient PocBastant

53%

37%

2%



Treball de casos i/o actuacions

Els professionals valoren que el treball de casos és 
bastant i molt suficient per a elaborar conjuntament 
estratègies d’intervenció integral. 

Molt Suficient PocBastant

41%

52%

59%

Impacte al territori

Els joves s’estan acostant als equipaments públics

Millora en la gestió de situacions conflictives

Augment de l’ús dels serveis municipals

S’han generat algunes accions comunitàries

Major coneixement de la realitat juvenil

Noves propostes d’oci positiu amb el jovent

Valora en quina mesura hem contribuit a l’assoliment dels objectius del teu projecte

Valoració general del projecte

Molt Suficient PocBastant

Valoració general del projecte

Molt Suficient PocBastant

Més de la meitat de les respostes 
valoren molt positivament el pro-
jecte.

44%

2%

4%

50%

59%37%

4%

67%

72%

41%

46

46

46



Anàlisi Enquesta avaluativa del projecte per part dels joves

Amb l’objectiu de realitzar una valoració qualitativa, conèixer i millorar l’impacte del 
projecte a nivell de joves que estan vincultats i vinculades al projecte, s’ha fet arribar 
una enquesta digital a 130. 

L’enquesta s’ha dividit en tres blocs: perfil, model d’intervenció socioeducativa i 
impacte i valoració general del projecte.

Perfil

El total de respostes rebudes és de 90 valoracions. D’aquestes, un 31% corresponen 
a joves de més de 18 anys, el 48% a joves entre 15-17 anys i el 21% de respostes que 
corresponen a joves d’entre 12-14 anys.

En referència al gènere, trobem que el 58% del jovent que ha respós a aquesta 
enquesta són noies i el 42% són nois. 

22

16

30

24

Llocs de residència
(8 joves de fora del Prat)



Model d’intervenció socioeducativa

22%

M’agrada que vingueu i m’apropo a saludar

No sabia que venieu

Tant me fa

No vaig a l’institut

Presència als instituts

Presència dels professionals al medi obert

Al carrer, per les places

Biblioteca Cèntric Espai Cultural

67%

71%

70%

Centres Cívics

26%

Institut

El Lloro, Serveis de Joventut

Instagram 50%

58%

Centres Esportius Municipals 24%

Altres

29%Skatpark

21%

Piscines Fundesplai 3%
Com la valores?

M’encanta veure-us

Prefereixo no coincidir

M’agrada que ens trobem

Accesibilitat Resposta a les necesitats

El 82% dels joves enquestats consideren 
que l’equip és molt o bastant accessible. 

Gairebé el 100% de les respostes rebudes 
(96%) expressen que des del projecte es 
dona resposa a les seves necessitats.

Molt Suficient PocBastant

21%

3% 7%

68% 68%

4%

28%

36%

9%

62%

63%

1%

90
90

90

90



Impacte i valoració general del projecte

El 51% dels joves considera que hem contribuit en algun canvi significatiu a la seva vida. 
Alguns exemples de respostes són:

“Gràcies a les Tardes Joves he pogut fer noves amistats quan acabava d’arribar al Prat.”
“M’heu animat a fer moltes coses quan abans no sortia de casa i m’estava afectant la 
salut mental.”
“Gràcies a vosaltres vaig aprovar l’ESO i ara estudio un cicle del que m’agrada.”
“Gracias a ustedes he podido hacer trámites con los que estaba muy perdido.”

Valores positivament la relació amb els/les educadores?

Molt Suficient PocBastant

Què t’hem aportat des que ens coneixem?

Pràcticament el 100% de joves 
valora molt positivament la relació 
amb l’equip d’educadors/es.

Activitats d’oci

Coneixement de diferents recursos

Recerca de feina

66%
Escolta quan ho he necessitat

51%Acompanyament a Assessories Lloro

43%

Suport als estudis 48%

28%

26%

Suport en iniciatives pròpies 39%

85%

1%14%

Com et sents quan estas amb els/les educadores?

90



El projecte en imatges

Accions a 
El Lloro

Activitats 
als Centres 

Cívics

Freaky 
Fest

Accions als 
Instituts



Processos 
participatius

Zona Jove 
Primavera

Sin    
Valentín




